
UNiVERSiDADE FEDERAL DO ESPiRiTO SANTO 
CENTRO R!nmFnrn 

CnNSEI Hn nFPARTAIVIFNTAL 

Drene í 	AOAMA 
sw.fl 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, 

RESOLVE: 

Homologar a proposta de alteração do Calendário Acadêmico 2004/1 e 2004/2, 
para estudantes do Curso de Graduação em Odontologia 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de outubro de 2004. 

avios Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 103/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 741252/04-65 — Departamento de 
Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado do Concurso Público para Professor Adjunto do 
Departamento de Medicina Social, na Área de Odontologia Social. 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO TOTAL 
1° LUGAR RAQUEL BARONI DE CARVALHO 257,5 
2° LUGAR OLGA MARIA ALBUQUERQUE 210,6 

Centro Biomédico, em 16 de dezembro de dois mil e quatro. 

"14 
z Prof. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 102/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 741658/04-20 — Departamento de 
Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado do Concurso Público para Professor Assistente do 
Departamento de Enfermagem, na Área de Enfermagem Geral. 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO 
PROVA 

DE 
TITU LOS 

PROVA 
ESCRITA 

PROVA 
DIDÁTICA TOTAL 

1° LUGAR LUZIMAR DOS S. LUCIANO 56 81 98 235 
2° LUGAR LEIA DAMASCENO A. BROTTO 28,4 70 74 172,4 
DESCLASSIFICADO MARIA DA PENHA R. FIRMES 61 48 - - 
DESCLASSIFICADO LILIA RUBIA LARANJA 23 42 - - 

Centro Biomédico, em 16 de dezembro de dois mil e quatro. 

'
.(prcCarlos Alberto Redins 

/   Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 101/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 14204/04-19 - Departamento de Prótese 
Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto a proposta de alteração das dotações 
orçamentárias do IV Curso de Especialização em Dentisfica, Coordenado pelo 
Professor Juraci Pereira, do Departamento de Prótese Dentária. 

Centro Biomédico, em 02 de dezembro de dois mil e quatro. 

, :Cl o s011 Wer 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 098/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 15396/04-17 — Maria Rebeca do Amaral 
Ganhoto — Departamento de Clínica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto a aprovação da reorçamentação da 
Planilha de Previsão de Receita e Despesas do II Curso de Especialização de 
Periodontia 2004-2006, Coordenado pela Professora Maria Rebeca do Amaral 
Ganhoto. 

Centro Biomédico, em 02 de dezembro de dois mil e quatro. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 095/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, 

RESOLVE: 

Homologar o remanejamento da vaga de Professor Adjunto destinada ao 
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia para o Departamento de Patologia 

Centro Biomédico, em 02 de dezembro de dois mil e quatro. 

arlos 	erto Redins 
Diretor 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 094/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 737738/04-53 — Departamento de 
Ginecologia e Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto a aprovação do Plano Individual de 
Trabalho — PIT, dos docentes do Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, 
referente ao exercício de 2004 

Centro Biomédico, em 02 de dezembro de dois mil e quatro. 

Redins aricS  Diretor 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 093/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação do nome do Professor Rodrigo Ribeiro Rodrigues, como 
Membro Suplente, para representante do Centro Biomédico junto ao Conselho de 
Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
período compreendido entre 27/11/2004 a 26/11/2006. 

Centro Biomédico, em 18 de novembro de dois mil e quatro. 

(€- 
r 'f Carlos Alberto Redins 

Diretor 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 092/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação do nome do Professor André Augusto Gomes Faraco, 
como Membro Titular, para representante do Centro Biomédico junto ao Conselho 
de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
período compreendido entre 27/11/2004 a 26/11/2006. 

Centro Biomédico, em 18 de novembro de dois mil e quatro. 

_ztaik-AcertQrgedins 
Diretor 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 091/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 728633/04-02 — Departamento de 
Pediatria, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto a aprovação do Plano Individual de 
Trabalho — PIT, dos docentes do Departamento de Pediatria, referente ao 
exercício de 2004. 

Centro Biomédico, em 18 de novembro de dois mil e quatro. 

rciOLas Alberto Redins 
Diretor 



#1" 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 090/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 733941/04-13 — Profa. Elda Coelho de 
Azevedo Bussingüer e Outras, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto a aprovação do Relatório do Projeto de 
Extensão, modalidade evento, 	intitulado: "Fórum Mundial de Educação e 
Mobilização Social". 

Centro Biomédico, em 18 de novembro de dois mil e quatro. 

o 
, 	rof. Carlos Alberto Redins 

Diretor 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 089/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, 

RESOLVE: 

Aprovar o Calendário de Reuniões Ordinárias do Conselho Departamental e do 
Conselho de Deliberação Superior do HUCAM, referente ao exercício de 2005, 

MES DIAS 
JANEIRO -- 20 
FEVEREIRO 03 17 
MARÇO 03 17 
ABRIL 07 -- 
MAIO 05 19 
JUNHO 02 16 
JULHO 07 21 
AGOSTO 04 18 
SETEMBRO 01 15 
OUTUBRO 06 20 
NOVEMBRO 03 17 
DEZEMBRO 01 15 

Centro Biomédico, em 18 de novembro de dois mil e quatro. 

, -atos Alberto Redins 
Diretor _ 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 088/04 

Ó Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, 

RESOLVE: 

Distribuir as Bolsas de Monitoria referentes ao exercício de 2005, conforme 
discriminado abaixo: 

DEPARTAMENTOS NUMERO DE 
BOLSAS 

CIÉNCIAS FISIOLÓGICAS 04 
CLINICA CIRÚRGICA 02 
CLÍNICA MÉDICA 03 
CLÍNICA ODONTOLÓGICA 02 
ENFERMAGEM 04 
FARMÁCIA 03 
GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 01 
MEDICINA ESPECIALIZADA 02 
MEDICINA SOCIAL 02 
MORFOLOGIA 06 
PATOLOGIA 04 
PEDIATRIA 01 
PRÓTESE DENTÁRIA 02 
DIREÇAO DO CENTRO 03 
TOTAL 39 

Centro Biomédico, em 18 de novembro de dois mi e quatro. 

arlos Alberto Redins 
Diretor 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 087/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, 

RESOLVE: 

Determinar que a composição do Colegiado do Curso de Graduação em Medicina 
seja de: 

01(hum) representante docente de cada Departamento: 	Ciências 
Fisiológicas, Morfologia e Patologia. 

02(dois) representantes docentes de cada Departamento: Clínica Cirúrgica, 
Clínica Médica, 	Ginecologia e Obstetrícia, Medicina Especializada, 
Medicina Social e Pediatria. 

c) Representantes discentes indicados conforme a legislação em vigor. 

Centro Biomédico, em 18 de novembro de dois e quatro. 

4  m---s•-,_ k,r," 	0—..-- r.....)--.._- 
rof. Carlos lberto Recuos 

Diretor 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 086104 

O Conselho Departamental do Centro Bromédico da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o que consta no Processo n° 13675/04-18 — Departamento de 
Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora quanto à criação do II Curso de Especialização 
em Prótese Dentária, do Departamento de Prótese Dentária, tendo como 
Coordenador o Professor Antonio Augusto Gomes. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de outubro de 2004 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 085104 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o que consta no Processo n° 13155104-70 — Departamento de 
Clínica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto à criação do IV Curso de Especialização 
em Odontopediatria, do Departamento de Clinica Odontológica, tendo como 
Coordenadora a Professora Ana Maria Martins Gomes. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de outubro de 2004. 

rof Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RrenLurAn 084/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o que consta no Processo n° 12204/04-48 — Marcos Valéria Santos 
da Silva — Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto à solicitação do Professor Marcos Valério 

Santos da Silva para prestação de Serviço Voluntário, na disciplina de "Economia 
e Administração de Empresas Farmacêuticas" do Curso de Farmácia. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de outubro de 2004. 

. arlos A lerto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

Rrer" "CAr)  083104 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o que consta no Protocolado n° 731485/04-87 — Departamento de 

Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora quanto à solicitação da Professora Márcia 
Valéria de Souza Almeida, do Departamento de Enfermagem, para desenvolver 
atividades de ensino no curso de graduação em Enfermagem na Faculdade Novo 
Milênio„ pelo período de 06(seis) meses, a partir de 08/09/04. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de outubro de 2004. 

Pek 
. Carlos Alberto Redins 

Presidente  



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 082/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o que consta no Protocolado n° 731482/04-99 — Departamento de 
Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora quanto à solicitação da Professora Rita Inês 
Casagrande da Silva, do Departamento de Enfermagem, para desenvolver 
atividades de ensino no curso de graduação em Enfermagem na Faculdade 
Brasileira — UNIVIX, pelo período de 04(quatro) meses, a partir de 13/09/04 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de outubro de 2004. 

r.R 
arlos Alberto Redins 

Presidente 



Carlos Alberto Redins 
Presidente 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO 1310MÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO 081104 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o que consta no Protocolado n° 729591/03-19 — Valéria Valim — 

Departamento de Clínica Médica 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto à solicitação da Dra. Valéria Valirn do 
Departamento de Clinica Médica, para prestação de Serviço Voluntário como 
Professora. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes. em 21 de outubro de 2004. 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020

